关于举办2023年“全体党员讲微型党课”比赛活动的通知

各院系党总支，机关各党支部：
为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，提升学院学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育效果，庆祝建党102周年，引导和激励广大党员坚定理想信念，现就开展我院“全体党员讲微型党课”比赛活动有关事项通知如下：
一、党课主题
突出学习宣传贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，紧扣习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育和党史学习教育常态化长效化。党课要做到“四个讲清楚”：讲清楚习近平新时代中国特色社会主义思想的科学体系、核心要义、实践要求以及贯穿其中的立场观点方法，讲清楚党的二十大的战略部署和目标任务，讲清楚习近平总书记对教育的重要讲话和重要指示批示要求，讲清楚贯彻落实的思路举措打算。
党课要体现不同历史时期中国共产党人的理想信念、生动阐释中国共产党为什么能、马克思主义为什么行、中国特色社会主义为什么好，又通过先进典型、身边榜样展现新时代共产党人践行习近平新时代中国特色社会主义思想的精神风貌。授课内容要做到政治性强，观点正确，内涵丰富，条理清晰。
二、讲授形式
讲党课要贴近教育教学工作实际，创新方式方法，可在党员活动室、红色教育基地、教室教研室、实验实训室等场所，采取讲座式、访谈式、情景式等形式，增加党课的吸引力和感染力。视频课件要突出党建元素，做到简洁大方，热烈明快。授课人要做到端庄大方，授课氛围严肃活泼，感染力强。
三、参赛对象与比赛时间
各院系党总支、机关各党支部要及时发现活动中的高质量党课，按照自下而上、上下结合、好中选优的原则，每个党总支各推荐1-2个。在各党总支推荐的基础上，党委组织部将于5月下旬举办我院“全体党员讲微型党课”决赛，评选一、二、三等奖。比赛采用现场授课方式进行，每位选手授课时间控制在12分钟以内，具体时间、地点另行通知。
四、评价标准
授课内容：立足本职岗位，用身边人讲身边事，用身边事教育身边人，情理交融地把党的基本理论、基本路线、基本方略渗透到广大党员教师的心灵深处。政治性强，观点正确，内涵丰富，条理清晰，过渡自然。（30分）
语言教态：普通话标准，吐字清晰，声音洪亮，有感情，语言流畅，抑扬顿挫，有节奏感、渗透力；仪表端庄大方，精神饱满，形体语言自然恰当。（20分）
授课技能：能合理利用教学手段和课程资源，提倡使用多媒体辅助手段，必须脱稿讲授；教法多样、重点突出，时间分配得当；课件取材适宜，设计美观，操作便捷。（30分）
现场效果：以小见大，见微知著，吸引力、感染力强，体现教育人、鼓舞人、效果好。（20分）
五、有关要求
1.加强组织领导。各党总支要高度重视，周密部署，精心组织，把讲党课、上党课融入日常、做在经常。党员干部要带头参加讲党课活动，定期为基层党员讲党课，党组织书记至少讲1次专题党课，班子成员至少到所在支部或联系支部讲1次专题党课，每个支部每月要至少组织讲一次“微型党课”。
2.强化工作保障。各党总支要为开展“全体党员讲微型党课”比赛活动提供经费、场所等必要保障。要注重在优质党课遴选中发现人才、培养人才，推新人、推精品。同时，要力戒形式主义，避免就活动开展活动，防止表面化、形式化。
3.开展逐级遴选。各党总支要广泛动员，逐级开展“全体党员讲微型党课”活动，严把政治关、质量关，认真审核基层推荐的优质党课，坚持优中选优，推荐上报优质“微型党课”。
4.深化成果运用。学院将精选优质“微型党课”在学院网站、党委组织部网站等平台推送，供院内各级党组织和广大党员学习使用。同时，还将组织优质“微型党课”授课人走进校园开展巡回宣讲，切实把优质“微型党课”推广好使用好。
请各单位于5月12日前，将优质“微型党课”推荐汇总表报送至党委组织部。
    联系人：郑洁琼，邮箱：57794485@qq.com，联系电话：5367138。

附件：优质“微型党课”推荐汇总表

                     中共亳州学院委员会组织部
[bookmark: _GoBack]                           2023年4月19日

优质“微型党课”推荐汇总表
推荐单位（盖章）：             联系人：                 电话：
	编号
	题  目
	授课人信息
	联系电话

	姓名
	性别
	入党时间
	单位及职务

备注：按照推荐先后编号